
                                                              ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
   

• Rybářské právo lze vykonávat pouze na vyznačených místech. 

• Rybářské právo se vykonává systémem chyť a pusť. V případě, že by si osoba vykonávající rybářské právo měla zájem ponechat některou z ulovených ryb, 

musí ulovená ryba splňovat podmínky dle rybářského řádu k ponechání a současně musí být ponechání ulovené ryby schváleno správcem revíru. Pokud 

ponechání ryby nebude správcem revíru schváleno, je osoba vykonávající rybářské právo povinna vrátit rybu zpět do vody.  

• Lov ryb a vodních organizmů smí být v rybářském revíru prováděn zpravidla lovem na udici nebo jiným způsobem lovu, který stanoví správce revíru; v rybářském 

revíru může jednotlivá oprávněná osoba provádět lov nejvýše na 2 udice, pokud se se správcem revíru nedohodne jinak.  
• Při lovu v rybářském revíru je osoba provádějící lov povinna mít u sebe platné pověření - povolenku k lovu a na požádání ji předložit rybářské stráži, správci 

revíru, popřípadě jeho zástupci nebo orgánům Policie České republiky.  
• Při lovu v rybářském revíru je osoba provádějící lov dále povinna mít u sebe doklad prokazující její totožnost (např. občanský průkaz, cestovní pas apod.).   
• Místa k lovu nesmí být vyhrazována.  Lov ryb z plavidla je zakázán. Povoleno je pouze zavážení nástrahy. 

• Lov ryb na udici, na plavanou, na položenou, nebo čeřínkováním může být prováděn jen za předpokladu, že osoba provádějící lov je u udic přítomna tak, aby 

s nimi mohla bez prodlení manipulovat. Nesmí být použit systém samoseku. 
 

• Děti do 10 let věku mohou manipulovat s 1 udicí osoby provádějící lov starší 18 let v jejím doprovodu. 

• Děti do 10 let věku a v doprovodu osoby starší 18 let, která má zakoupenou platnou povolenku k výkonu rybářského práva jsou osvobozené od poplatku za 

výkon rybářského práva. Mohou tedy provádět rybolov, přičemž maximálně s jedním prutem. 

• Po skončení platnosti povolenky k lovu ryb je držitel povolenky k lovu   povinen tuto povolenku odevzdat řádně vyplněnou (řádným vyplněním se rozumí soupis 

všech úlovků za celou platnost povolenky), za odevzdání je též považováno odeslání elektronické zprávy s fotografií vyplněné povolenky k lovu správci. 

• Udržovat na místě lovu pořádek a po skončení lovu případné odpadky po sobě uklidit. Je zakázáno ponechávat odpadky na místě lovu, v okolí místa lovu, na 

břehu nebo je odhazovat do vody. Za hrubé porušení tohoto ustanovení je považováno, pokud by osoba provádějící lov ryb takto zacházela se skleněným 

nebo plastovým odpadem. 

• Osoba vykonávající rybářské právo musí  

• mít při lovu u sebe vyprošťovač háčků, míru pro zjištění délky ryb a podběrák případně podložku. 
 

• Přisvojené a ulovené ryby zapisovat nesmazatelným způsobem do povolenky k lovu ryb.  
• V době od setmění do rozednění označit místo lovu neoslňujícím světlem. Zakazuje se používání svíček ve skleněných nádobách. Zakládání 

otevřených ohňů se pro tento účel zakazuje vyjma míst k tomu určených. 

• používat prostředků výbušných, otravných nebo omamných látek, pokud k tomu ministerstvo nepovolilo výjimku. 

• používat bodců jakéhokoliv druhu, lapaček, udic bez prutů, dále vidlic a rozsošek, jakož i střílet ryby, tlouci ryby, chytat je na šňůry, do rukou a 

do ok, pokud k tomu příslušný rybářský orgán nepovolil výjimku. 

• používat k lovu ryb elektrického proudu, lovit ryby pod ledem, pokud k tomu příslušný rybářský orgán nepovolil výjimku. 

• lov vybraných druhů ryb po dobu jejich hájení z důvodu ochrany jejich rozmnožování, pokud k tomu správce revíru nepovolil výj imku.  
• Zakazuje se k uchovávání ryb používat haltýře.  
• Zakazuje se používat dvojháčky a trojháčky v období od 1. ledna do 15. června.  
• Zakazuje se používání vylovovacího háku (gafu).  
• Zakazuje se používání skleněných nádob k rybářským účelům (nástrahy, návnady, osvětlení apod.), pokud nejsou originální součástí výrobku. 

• ponechání jakéhokoliv skleněného nebo plastového odpadu či jiných odpadů v přírodě, což bude považováno za hrubé porušení ustanovení 

bližších podmínek výkonu rybářského práva. Za toto porušení bude tomu, kdo ponechal odpad na lovném místě nebo v  jeho blízkosti účtována 

pokuta 1000 Kč. 

 

                                                    Zacházení s ulovenými rybami 
• Při vylovování ryby je osoba provádějící lov povinna zacházet s ní maximálně šetrně. Rybu, která se vrací vodě, je potřeba uvolnit z háčku bez zbytečné 

manipulace, pokud možno ve vodě. Pokud vězí háček hluboko v jícnu ryby, je nutné jej odstřihnout (odříznout). Za hrubé porušení tohoto ustanovení je 

považováno vytahování ulovené ryby po břehu nebo její nešetrné vracení zpět do vody. Za zvlášť nešetrnou manipulaci s ulovenou rybou bude lovci udělena 

pokuta ve výši 1000 Kč. 
 

• Ryby ulovené v rybářském revíru, které musejí být bez prodlení a s maximální šetrností vráceny zpět do rybářského revíru, v němž byly uloveny:  
• ryby, které nedosahují nejmenší lovné míry,  
• ryby, které byly uloveny v době jejich hájení,  
• ryby, které jsou chráněny podle zvláštních právních předpisů,  
• ryby, které jsou delší než největší stanovená lovná míra,  
• ryby, jejichž přisvojením by došlo k porušení některého z ustanovení pro řádný výkon rybářského práva. 

 
• Usmrcování ryb se provádí omráčením silným úderem tupým předmětem na temeno hlavy a následným přetnutím žaberních oblouků nebo přetnutím míchy 

a cév řezem bezprostředně za hlavou. 

• Pokud osoba provádějící lov ulovenou rybu usmrtí, očistí a zbaví vnitřností, nesmí zbytky vhazovat do vody nebo je ponechat na místě. 

• Druhy ryb, které mají stanovenou lovnou míru, je dovoleno porcovat až po ukončení lovu a odchodu od vody. 

 

                                   Uchovávání ulovených ryb  
• Uchovávání živých ryb je povoleno pouze a základě povolení správce revíru (v ostatních případech je zakázáno) výhradně ve vlastním dostatečně prostorném 

vezírku. Zakazuje se používat společných zařízení k uchovávání ulovených živých ryb.  
 

• Živé nástražní ryby je možné též uchovávat v nádobě (tzv. řízkovnici), jejíž vnější rozměr nepřesahuje ani v jednom směru 50 cm. 

• Ryba uložená ve vezírku nebo jiném zařízení na uchovávání ryb je považována za ponechanou. 

• Je zakázáno upevňovat ryby provlečením za skřele nebo jiným nešetrným způsobem, popřípadě nechat ryby uhynout. 

• Osoba provádějící lov si může osoba přisvojit na základě dohody se správcem revíru v jednom dnu, nejvýše 7 kg všech druhů ryb. V tomto úlovku smí být 

nejvýše jeden kus kapra, štiky, candáta, bolena, sumce, amura nebo jejich kombinace.  

 

Pravidlo K55: Všechny ulovené ryby, zejména pak kapr obecný, amur bílý, štika obecná, sumec velký, delší než 55 cm (včetně) musí být bez prodlení a s 

maximální šetrností vráceny zpět do rybářského revíru. 

 
 

Doba lovu 
 

Denní doby lovu ryb v kalendářním roce   
• Loví se od 0:00 – 23:59 hod, pokud není se správcem revíru dohodnuto jinak  

 

                                                Povolené technické prostředky k lovu  
• Udice, která je tvořena prutem, zpravidla navijákem, šňůrou nebo vlascem a háčkem nebo umělou nástrahou opatřenou nejvýše třemi jedno-, dvoj- nebo 

trojháčky, popřípadě dalšími doplňky. 

• Čeřen, jehož plocha sítě nepřevyšuje výměru 1 m2. Čeřen lze používat pouze v období od 16. června do 31. prosince.  
 

• Povolené způsoby lovu ryb na udici v mimopstruhovém rybářském revíru  
a. lov na položenou – celoročně, s omezením dle bližších podmínek výkonu rybářského práva JčÚS ČRS. 

b. lov na plavanou – celoročně, s omezením dle bližších podmínek výkonu rybářského práva JčÚS ČRS. 

c. lov na bójku – pouze v období od 16. června do 31. prosince.  
d. lov přívlačí – pouze v období od 16. června do 31. prosince.  

 



Lov na položenou  
Při lovu na položenou není pohyb nástrahy osobou provádějící lov aktivně ovlivňován. Použity  

smí být nejvýše 2 udice. Na každé udici je možné použít pouze jeden jednoduchý háček. V období od 16. června do 31. prosince je možné jednoháček nahradit jedním 

dvoj- nebo trojháčkem, nebo při lovu na nástražní rybičku i víceháčkovým systémem s nejvýše 3 háčky (jedno-, dvoj-nebo trojháčky). Zátěž (nebo krmítko), musí být na udici 

upevněna tak, aby se po utržení vlasce vždy snadno samovolně uvolnila. Použít lze pouze odepínacích (vypínacích) zátěží, nebo zátěží a krmítek průběžných. V případě 

použití průběžné zátěže (nebo krmítka) smí být fixována pouze zarážkou upevněnou na vlasci od zátěže směrem k háčku. Mezi zátěží (nebo krmítkem) a prutem nesmí být 

žádná další zarážka. Nástražní rybku, nebo její části, lze použít pouze v období od 16. června do 31. prosince. Jako nástražní rybka nesmějí být použity ryby lososovité, 

úhoř, kapr, bolen, štika, candát, sumec, chráněné druhy ryb a jiných živočichů a ryby nedosahující nejmenší lovné míry. Při lovu zachovávají osoby provádějící lov mezi 

sebou vzdálenost nejméně 3 m, pokud se nedohodnou na menší. 

 
Lov na plavanou  

Při lovu na plavanou může osoba provádějící lov pohyb nástrahy aktivně ovlivňovat. Použity smí být nejvýše 2 udice. Na každé udici jsou nejvýše 2 návazce s 

jednoduchými háčky. V období od 16. června do 31. prosince mohou být návazce s jednoduchými háčky nahrazeny jedním návazcem s dvojháčkem nebo trojháčkem, 

nebo při lovu na živočišnou nástrahu i víceháčkovým systémem s nejvýše 3 háčky (jedno-, dvoj- nebo trojháčky). Nástražní rybku, nebo její části, lze použít pouze v období 

od 16. června do 31. prosince. Jako nástražní rybka nesmějí být použity ryby lososovité, úhoř, kapr, bolen, štika, candát, sumec, chráněné druhy ryb a jiných živočichů a 

ryby nedosahující nejmenší lovné míry. Při lovu zachovávají osoby provádějící lov mezi sebou vzdálenost nejméně 3 m, pokud se nedohodnou na menší. 

 
Lov na bójku – povolen pouze v období od 16. června do 31. prosince  

Lov na bójku je v podstatě lov na plavanou dravých druhů ryb pomocí povoleného plovoucího zařízení (tzv. bójky). Účelem bójky je udržet nástrahu na zvoleném místě 

a ve zvolené hloubce. Při lovu může být použito bójky nebo bójky s pomocnou bójkou; přitom žádná z nich nesmí přesahovat rozměry 15×15×30 cm. Spojení bójky a 

pomocné bójky musí umožňovat po záběru a při zdolávaní ryby jejich rozpojení tak, aby pomocná bójka již nebyla spojena s udicí. Po skončení lovu musí být pomocná bójka 

vytažena z vody. V případě použití dvou bójek, které jsou pevně propojeny spojkou, nesmí žádná z nich přesahovat rozměry 10×10×10 cm. Jejich vzájemné propojení může 

být dlouhé maximálně 150 cm. Za bójky se nesmí používat neopracovaný polystyren, neopracované umělé hmoty a PET lahve. Bójka smí být nastražena pouze tak, aby 

byla zachována nejméně vnitřní třetina vodní plochy volná pro plavbu, není-li stanoveno jinak. Použity smí být nejvýše 2 udice. Na každé udici jsou nejvýše 2 návazce s 

jednoduchými háčky, nebo 1 návazec s dvojháčkem nebo trojháčkem, nebo při lovu na živočišnou nástrahu i víceháčkový systém s nejvýše 3 háčky (jedno-, dvoj- nebo 

trojháčky). Při lovu zachovávají osoby provádějící lov mezi sebou vzdálenost nejméně 3 m, pokud se nedohodnou na menší. 

 
Lov přívlačí – povolen pouze v období od 16. června do 31. prosince  

Lov přívlačí spočívá v aktivním vedení nástrahy vodním prostředím. Osoba provádějící lov smí použít pouze 1 udici, která je při lovu držena v ruce; jiná udice není 

nastražena. Za nástrahu se použije 1 umělá nebo přirozená nástraha. Nástraha má podle své konstrukce nejvýše 3 háčky (jedno-, dvoj- nebo trojháčky). Za lov přívlačí se 

považuje i lov na umělou mušku, pokud je nástraha vybavena doplňky zvyšujícími dráždivost pro ryby, například rotující plíšek nebo vrtulka. Při lovu zachovávají osoby 

provádějící lov mezi sebou vzdálenost nejméně 20 m, pokud se nedohodnou na menší. 

 

 
Druh  Doba Zapsání Přisvojení 

ryby lovná míra hájení úlovku úlovku 

Amur bílý 45-55 cm není stanovena bezprostředně po ulovení Max 1 ks 

Štika obecná   45- 55 cm      1.1.- 15.6. Bezprostředně po ulovení Max 1 ks 

Candát obecný 45-55 cm 1.1.–15.6. bezprostředně po ulovení Max 1 ks 

Sumec velký 55cm není stanovena Bezprostředně po ulovení Max 1 ks 
     

Kapr obecný 45 - 55 cm není stanovena bezprostředně po ulovení Max 1 ks 

 


